# ACADEMIA PRO INTERLINGUA

REVISTA BIMESTRALE DE ACADEMIA

N. 1 - Anno 1925

1º Februario

## ACADEMIA PRO INTERLINGUA

es societate inter fautores de lingua internationale

*Præsidente:*

G. PEANO, Prof. in Universitate de Torino. Cavoretto - Torino.

*Thesaurario:*

Ing. G. CANESI, Via Costigliole, 1, Torino 5.

*Consilio directivo:*

Prof. Banachiewicz, Prof. Boggio, Prof. Ciamberlini, Prof. Dickstein, Prof. Gerbaldi, Prof. Guérard, Prof. Hartl, Prof. Levi-Civita, Prof. Meysmans, Advocat Michaux, Prof. Panebianco, Rev. Pinth, Dr. Vanghetti.

Quota de associatione: Fr. 10 per anno.

*Qui mitte uno suo publicatione ad omne socio non debe quota.*

## INDICE

|   |   |   |   |   |   |      |    |
|---|---|---|---|---|---|------|----|
| <i>Ad Consocios</i>                     | . | . | . | . | . | pag. | 1  |
| Bibliographia                           | . | . | . | . | . | »    | 2  |
| Carbone, <i>Correspondentia</i>         | . | . | . | . | . | »    | 4  |
| Kolowrat, <i>De veritate et absurdo</i> | . | . | . | . | . | »    | 6  |
| Tabula de socios                        | . | . | . | . | . | »    | 10 |

Necessitate de lingua auxiliare, pro relationes internationate de scientia, de arte, de commercio, de sport, etc., es evidente.

**ACADEMIA PRO INTERLINGUA** habe origine in congressu de München, anno 1887. Primo præsidente es Schleyer, que in 1879 publica Volapük. Volapük adopta vocabulos ex linguis principale de Europa, in orthographia speciale, et grammatica artificiale, de mirabile regularitate. Sex hora suffice pro legé et scribe Volapük cum auxilio de suo vocabulario.

Academia, sub directore prof. Kerkhoffs in Paris, anno 1887-1892, simplifica grammatica. Sub directore ing. Rosenberger in Petroburgo 1893-1898, et rev. Holmes in New York 1899-1908, applica principio de internationalitate maximo ad vocabulario. Omne homo que cognosce uno lingua de Europa intellige lingua de Academia ad primo visu aut quasi.

Prof. Peano, post 1903, publica libros de mathematica in « latino sine flexione », et Academia in 23 XII 1908, nomina illo suo directore. In 1910 Academia pone in suo statuto: « Qui mitte ad thesaurario Fr. 10 per anno, es socio de Academia ». Academia, in suo periodico, et in periodicos de socios Basso in Italia, Hartl in Austria, Meysmans in Belgio, Moore in Anglia, Wahl in Estonia, Jezierski in Polonia, es applicatione continuo de vario forma de lingua internationale. Singulo scriptore adopta quod vide bono in alios, et formas de interlingua converge. Collaboratores de omne parte de Terra intellige inter se, et scribe in idem lingua, sub nomine differente.

Resulta quod vocabulario internationale es latino, documento vivente pro historia de civilizatione in Europa.

Majoritate aut unanimitate in 1912 consilia: vocabulos internationale, in orthographia de thema-radice latino.

Exemplo de thema latino: *ad, in, et, non; rosa, anno, dente, cornu, die, novo, me, te, se, illo, uno; nos, vos, duo, qui, que; ama, habe, scribe, audi, es, fi, imita, vol, pote.*

Pro commoditate de interlinguistas, plure socio: Peano in 1909 et 1915, Pinth 1912 et 1917, Basso 1914, Canesi 1921, publica in ordine alphabeticó, voces internationale, sub forma de thema latino.

In generale, vocabulo latino es internationale, si habe derivatos in anglo: latino *sol, die, anno* vive in anglo: *solar solstice, diary meridian, annals annual*, etc. Vide vocabulario etymologico anglo, aut vocabulario Canesi.

Grammatica, tormento de pueritia, es quasi semper inutile. Suffixo -s pro plurale, es internationale: latino *matre-s*, franco *mère-s*, hispano et portuguez *madre-s*, anglo *mother-s*, græco *mētere-s*, sanscrito *mātara-s*, volapük *mot-s*.

Plure periodico scientifico publica articulos in Interlingua.

Socio, que non seque regulas de Academia, es **precato** de expone regulas de suo lingua.

# ACADEMIA PRO INTERLINGUA

*Præsidente*: G. PEANO, Prof. in Univ. de Torino. Cavoretto-Torino

*Directore et Thesaurario*: Ing. G. CANESI, Via Costigliole, 1, Torino 5

## AD CONSOCIOS

Plurimo officio pro Universitate et pro scientia impedi ad nostro illustre Præsidente Prof. Peano de cura cum habituale solertia publicatione de diurnale de Academia. Dum cede ad me mandato de dirige impressione de nostro diurnale, ad me confirma suo continuo et necessario auxilio morale et materiale pro correspondentia et discussiones cum socios, cum Auctoritates, cum studiosos.

Me accepta mandato et assecura meo integro sollicitudine, sed confida in vestro assiduo collaboratione pro conseque utile resultatu. Vos omne cognosce necessitate et utilitate de lingua auxiliare internationale; vos omne recognosce practicitate de INTERLINGUA; inde vos habe obligatione de cooperata ad propaganda et diffusione.

In præterito anno 1924, socios recipe:

6 numero de « Academia pro Interlingua »,

5 numero de « Kosmoglott », per socio De Wahl,

6 numero de « Roia », per socio Foster,

2 numero de « Revista Universale », per socio De Jezierski, et publicationes de socios: Barberis, Gianolio, Hamilton, Meazzini, Migliorini, Beatty, Carbone, Viglezio, Moeser, Pigal, Weisbart, et alios.

Ad præsente numero es conjuncto publicatione de socios Foster et Jung.

Nostro diurnale assume veste meliore; nos expone in 2º pagina cœruleo breve historia de Academia et in 3º pagina indice de publicationes relativo ad Interlingua.

Programma es ampio et vario; pro collige abundante fructu me ex novo invoca collaboratione de socios, cum transmissione de articulo pro diurnale, cum inscriptione de socios novo, cum acquisitione et diffusione de publicationes etc.

Cordiales salutatione ad vos, ad omne fautore de lingua internationale. et diurnales et revistas que divulga **Interlingua**.

G. CANESI.

## BIBLIOGRAPHIA

G. BONFANTINI, **Compendio di Algebra elementare.** Libreria Merlo, Novara.

—, Parte II, La Tipografica, Novara 1924.

Isto libro de nostro consocio habe charactere scholastico; sed contine plure novitate, que pote interesssa publico culto.

Auctore adopta symbolo que indica deductione, conforme ad logica-mathematica; ergo propositiones fi multo plus claro, præciso et breve. Tractatione es facto cum rigore, que produce simplicitate.

Plure problema excita curiositate de lectore.

Super calculo approximato, auctore da regulas exacto (et non solo approximato, quale in plure libro).

Notabile es theoria simplice de logarithmos, que non exige cognitione de numeros irrationale.

Dott. S. CATANIA, **Algebra elementare.** Catania, Gianotta editore, 1924.

Nostro laborioso socio adde isto novo volumine ad alios numeroso relativo ad arithmetic et algebra. Expositione es semper claro et rigoroso, cum utiles applicatione; contra opinione de plure auctore, que reduce mathematica ad expositione verbale de definitiones tautologico, et de demonstrationes illusorio.

**Roa,** que socio Foster semper mitte in dono ad omne socio de Academia, in N. 13, reproduce articulo ex Academia N. 4 pag. 10. Et in numero 14, conjuncto ad præsentem circulare, publica articulo « Interlingua anglo-latino », de Peano, ubi omne vocabulo es latino, et habe derivatos in anglo.

Consocio Foster annuntia « Revista Universale » de socio prof. Jezierski, et constata progressu de Interlingua. Auctore construe et propone lingua super classificatione de ideas.

**La Scienza per tutti,** ed. Sonzogno, Milano, es periodico interessante de scientia populare.

Numero de 15 decembre 1924 contine articulo, de socio prof. Di Dia, que expone in modo claro historia de « Academia pro Interlingua », evolutione de lingua internationale, et plure exemplo.

**Graphicus**, directore nostro consocio L. Gianolio (vide API anno 1924 N. 6 pag. 6), in numero de novembre 1924, publica articulo « Pro lingua internationale ». Auctore demonstra quod Esperanto 1887 es inferiore ad Neutral de Academia 1903, et multitudine de interlinguas constructo cum vocabulario internationale, intelligibile ad primo visu. Auctore cita plure periodo in esperanto et interlingua, et resulta quod esperanto es solo intelligibile post studio de suo grammatica et suo vocabulario, dum omne homine, que habe aliquo idea de uno lingua de Europa, intellige *subito* interlingua, sine studio.

**Torino e il Piemonte**, organo officiale de Associatione « Pro Torino », in numero de decembre 1924, publica articulo de suo præsidente, nostro consocio, ing. Lingua. Auctore dice quod diversitate de linguas aliena homine ab homine (St. Augustino), et constitue grave difficultate pro viatores, commerciantes, et pro cultores de scientia, que debe lege libros in omne lingua, et perde tempore pretioso, pro stude expressiones differente de ideas identico. Adoptione de uno lingua nationale non es possibile, per causa de nationalismos, et omne lingua nationale habe difficultates inutile. Philosophos stude lingua rationale.

Volapük de Schleyer es primo sistema de interlingna, que obtine successu in 1880-1890. Grammatica es multo simplice: uno solo declinatione et conjugatione; vocabulos es tracto ex linguas principale de Europa, sed deformato in orthographia. Nasce multitudine de reformatores et concurrentes. Auctore expone historia de Academia pro Interlingua, cum sede successivo in München, Paris, Petroburgo, New York, et Torino post 1909. In 1910 Academia transforma se in instituto scientifico, libero ad omne opinione. Et consilia regulas pro Interlingua: vocabulario internationale, orthographia latino.

Nostro Auctore reproduce aliquo exemplo de Interlingua:

« In uno restaurante de Sina, pueri servi ad domino de Europa, plato de carne, que domino puta ex cato. Domino, que ignora lingua de Sina, demanda in Esperanto: Chiu estas tio? (quod es hoc?). Pueri, que cognosce volapük, responde: No kapalob (me non intellige!). Tunc domino demanda: miau miau? Pueri responde: bau bau? Es carne de cane ».

**Heroldo de Esperanto**, N. 3, es juncto ad præsente circulare, dono de socio Teo Jung. In isto modo lectores pote habe idea de lingua Esperanto, et de suo intelligibilitate aut minus.

**La Policisto**, directore nostro consocio A. de Marich, Budapest IX, Ullöi-ut 59 IV 8, in numero de 22 decembre 1924, publica articulo relativo ad Interlingua. Periodico de nostro consocio es scripto in Esperanto.

Auctore fac magno elogio de Academia, et expone historia ab 1887 usque hodie. Auctore attesta quod illo lege cum facilitate et sine dubio, Interlingua de Academia 1910, Neutral de Academia 1903, Occidental de socio de Wahl, et omne lingua constructo super principio de internationalitate maximo.

Auctore cita phrasi de Interlingua:

« Ex paciente studio de interlinguistas resulta evidente quod linguas de Europa habe numeroso vocabulo commune ».

Et verte in Esperanto:

« El pacienza studio de interlingvistoj rezultis evidente ke la lingvoj de Europa havas multnombrajn vorton komunajn ».

Auctore constata quod Interlingua es proximo ad Esperanto. Esperanto de nostro socio es toto latino. Per exemplo, voces *rezultis evidente* de nostro consocio, non es esperanto de Fundamento 1905. Esperanto non habe regulas in orthographia. Latino *ex*, anglo *ex-it*, *ex-tract*, es mutato in arbitrario *el*. Latino *verbo*, anglo *verb-al*, *verb-ose*, sume orthographia *vorto*, simile ad teutonico *wort*; etc. Academia in 1910 consilia orthographia latino, et interlingua resulta lingua naturale.

Auctore promitte de publica alios articulo super historia de lingua internationale, et super linguas secreto. Et es disposito ad mitte suo periodico ad socios de Academia ad pretio de lire italiiane 8 (in loco de 15 pro publico).

Experimentos, discussiones, comparatione de textus in vario specie de lingua internationale es multo utile pro successu et perfectione de interlingua.

**Principios elementario de Radiotelegraphia et Radiotelephonía.** — Isto opuscolo de 65 pagina, mimeographato, es in excellente interlingua, conforme ad regulas de Academia, labore de nostro activo socio Fanti in Washington.

Libro loque de undas, modo de productione, inductantia et capacitate, potentiale electrico, antenna; scintilla, spintherometro, oscillatione, resonantia, resistentia, triodo, craticula, heterodyna, etc.

Libro es multo claro, et interessante pro cultores de mirabile radiotelephonia, in numero crescente rapido.

Nostro consocio vol mitte uno exemplare de isto opusculo ad singulo socio de Academia; ita illos recipe libro instructivo pro subjecto, et pro forma elegante.

**Radiofonia**, Roma, in numero de 5 januario publica discussione « Super lingua radio-internationale ». Correspondentes propone esperanto 1887, aut reformato ab Ido. Uno scribe in Ido, et adde versione in Italiano. Digno de nota es articulo cum nomine Zerbini. Auctore pone in luce defectus de solutiones præcedente. Solutione vero consta in vocabulario internationale, facto in modo scientifico et exacto. Auctore cita vocabularios de socios Peano, Basso, Beatty, Wahl, Miller, Molenaar, Pinth, Canesi, Hartl; illos scribe in lingua, que toto publico intellige subito, sine versione.

---

## C O R R E S P O N D E N T I A

Socio G. Canesi scribe in « Circulare n. 6 » (10-XII-1924), pag. 6:

« Scribe (Braille) in Esperanto non es possibile, nam defice characteres de quinque litteras cum accentu speciale ».

In realitate, cæcos esperantista, pro litteras *c*, *g*, *h*, *j*, *s* cum accentu circumflexo, adopta signos de *î*, *ï*, *ü*, *w*, *è*, que non existe in Esperanto.

Quanquam me ne es cæco, me sci lege et scribe Braille, et sic me mitte et recipe epistolas in Esperanto ab et ad cæcos de plure nationes (Austria, Hispania, Finlandia, Svetia, etc.).

Cæcos esperantista habe suo societate internationale, U.A.B.E. (præsidente cæco Joseph Kreitz, Peschstrasse 29, Kreuzan bei Dühren, Reinland *Germania*; secretaria cæco Anna Friman, Andra Linjen 17, Helsingfors, *Finlandia*). Illa fac suo congressus simul cum U.E.A. (Universa Esperanto Asocio).

Cæcos esperantista publica pulchro periodico mensile in Braille « Esperanta ligilo » (Directore cæco: Harald Thilander, Majorsgatan 12, Stochkholm, *Svetia*). DOMENICO CARBONE.

## De veritate et absurdo

In lineas que seque, signos  $\sim$  et  $\sim$  indica, secundum notatione de prof. Peano, resp. additione et multiplicatione logico, i. e. operatione *aut* (per ex. « que scribe aut lege ») et operatione *et* (per ex. « que scribe et lege »); ultra, secundum idem notatione, hic V (initiale de Veritate) symboliza classe universale aut propositione vero, et  $\Lambda$  (i. e. V inverso) corresponde ad classe nullo aut propositione absurdo.

Vario logico<sup>4)</sup> compara notione  $\Lambda$  ad 0 mathematico et V ad numero 1; me vol coordina ohservationes principale jam facto super isto punto et adde plure novo.

In algebra, termino 0 non modifica summa, nam  $a + 0 = a$ ; et es vocato modulo de additione. In simile modo, notione logico  $\Lambda$  es modulo de additione logico, nam  $a \sim \Lambda = a$ ; per exemplo « classe de homines aut classe nullo » mane « classe de homines », et dic « me side aut, si me non side, absurdo pote existe » es idem que dic simplice « me side ».

In algebra, factore 1 non modifica producto; et es vocato modulo de multiplicatione. In simile modo, notione logico V es modulo de moltiplicatione logico, nam  $a \sim V = a$ ; per ex. « domo que es ullo », reduc se ad « domos » et propositione « Roma es in Europa », conjuncto cum ullo propositione evidente per se, non annuntia alio que simplice « Roma es in Europa ».

Ultra, in algebra, multiplicatione per 0 annulla producto, nam  $a \times 0 = 0$ . In simile modo, notione logico  $\Lambda$  absorbe producto logico, nam  $a \sim \Lambda = \Lambda$ ; per ex. « regione que es nullo » es « nullo » (i. e. non existe) et propositione « pisce vive in aqua » conjuncto cum propositione absurdo es « absurdo ».

Contra, etsi de uno parte, in logica, additione cum V absorbe summa logico, nam  $a \sim V = V$ , per ex. classe de poetas aut classe

<sup>4)</sup> Vide, per exemplo: L. COUTURAT. *Algèbre de la logique*, 2e éd. Paris, Gauthier-Villars, 1914. — § 63, p. 18.

G. PEANO. *Notations de logique mathématique* (Introduction au *Formulaire de Mathématique*). Turin, Bocca, 1894. — p. 9.

G. PEANO. *Aritmetica generale e Algebra elementare*. Torino, Paravia, 1902. — p. 26.  
C. BURALI-FORTI. *Logica matematica*. Milano, Hoepli, 1919. — p. 294.

universale » vale classe universale et « cane es fidele aut, si non es, ad minus, cane es cane » es propositione evidente sine errore possibile, de alio parte in algebra  $a + 1$  non æquivale ad 1. Ergo hic analogia defice.

Sed me puta que notione V debe es etiam comparato ad  $\infty$ . Et si symmetria defice inter operatione algebrico  $\times \infty$  et operatione logico  $\sim V$ , nam  $a + \infty = \infty$  dum  $a \sim V$  non vale V (sed  $a$ ), contra parallelismo es completo inter  $+ \infty$  et  $\sim V$ , nam  $a + \infty = \infty$  et  $a \sim V = V$ ; i. e. ut  $\infty$  absorbe summa algebrico, ita V absorbe summa logico.

In fine, æqualitate  $0 + 1 = 1$  es symmetrico ad æquivalentia  $\Lambda \sim V = V$  « nullò aut ullo es ullo » aut « dic que si non existe absurdo existe veritate es dic veritate »; et æqualitate  $0 \times 1 = 0$ , symmetrico ad  $\Lambda \sim V = \Lambda$  « nullo que es ullo es nullo » aut « absurdo conjunto cum veritate mane absurdo ». Nos debe nota que cum  $\infty$  symbolizante V analogia es incompleto, nam si  $0 + \infty = \infty$ , producto  $0 \times \infty$  vale non 0, sed indeterminatione.

\*  
\* \*

Me suppone que numero de terminos de summa logico  $a \sim b \sim c \sim d \dots$  et de producto logico  $a \sim b \sim c \sim d \dots$  tende ad infinito. Tunc summa vale V, que es « absoluto » de additione logico, et producto vale  $\Lambda$  que es absoluto de moltiplicatione logico<sup>2)</sup>; ita que es alto aut largo aut viro aut femina aut... » habe valore de « que es ullo » aut solo « ullo »; « nunc plue aut ninge aut fac calore aut tempore es claro aut... » vale propositione evidente; « que es simul alto et largo et viro et femina et... » significa « que es nullo » aut solo « nullo » et « nunc plue et ninge et fac calore et tempore es claro et... » implica propositione absurdo.

In algebra, si me sume numeros integro 2, 3, 4, 5..., me habe serie de que summa tende ad  $\infty$ ; si me sume suos inverso  $\frac{1}{2}, \frac{1}{3}, \frac{1}{4}, \frac{1}{5} \dots$  me habe serie dicto « harmonico » de que summa tende in idem modo ad  $\infty$ ; et si me sume fractiones  $\frac{1}{2}, \frac{1}{4}, \frac{1}{8}, \frac{1}{16} \dots$  me habe progresione geometrico decrescente que es serie « convergente » et de que summa tende ad limite  $\frac{\frac{1}{2}}{1 - \frac{1}{2}} = 1$ .

---

<sup>2)</sup> Cf. BURALI-FOSTI, l. c., p. 295.

Ergo etiam hic, comparando classes et propositiones cum species determinato de numeros, nos percipe affinitate inter V, et 1 aut  $\infty$ .

Contra, producto de 2, 3, 4, 5... habe ut limite  $\infty$ ; unde absentia de analogia cum  $a \sim b \sim c \sim d \dots$ . Sed si nos considera, per exemplo,  $\frac{1}{2} \times \frac{1}{3} \times \frac{1}{4} \times \frac{1}{5} \dots$  aut  $\frac{1}{2} \times \frac{1}{4} \times \frac{1}{8} \times \frac{1}{16} \dots$  nos obtine producto que tende ad 0, in idem modo que in logica  $a \sim b \sim c \sim d \dots$  ut nos jam vide, tende ad  $\Lambda$ .

Per consequentia, si nos statue que  $\Lambda$  corresponde ad 0, et V ad  $\infty$ , nos debe (pro habe analogia completo) compara classes et propositiones ad inverso de integros, i. e.  $\frac{1}{2}, \frac{1}{3}, \frac{1}{4}, \frac{1}{5}$  etc. de que summa-limite es  $\infty$  et producto-limite es 0. Sed si (pro habe analogia completo etiam in  $\Lambda \sim V = \Lambda$ , v. supra) nos fac corresponde  $\Lambda$  cum 0 et V cum 1, nos debe compara classes et propositiones ad potentias integro et positivo de  $\frac{1}{2}$ , i. e.  $\frac{1}{2}, \frac{1}{4}, \frac{1}{8}, \frac{1}{16}$  etc. de que summa-limite es 1 et producto limite es 0.

Notione V pote es analyzato etiam ut summa logico de  $a$  et non- $a$ , nam omne individuo debe es de classe  $a$  aut de classe non- $a$ , et propositione  $a$  debe es aut vero aut non-vero, *tertium non datur*; in simile modo notione  $\Lambda$  pote es analyzato ut producto logico de  $a$  et non- $a$ , nam conjunctione de duo classe aut propositione contradictorio da semper classe nullo aut propositione absurdo. Primo re habe analogia cum mathematica solo si nos pone que ad non- $a$  corresponde  $1 - a$  (et que 1 symboliza V); secundo, solo si  $a$  es classe universale et non- $a$  es classe nullo (aut viceversa), nam producto de duo valore algebrico que non es 0 nunque vale 0.

\* \*

Nos sci que in algebra  $a + (-a) = 0$  et  $a \times \frac{1}{a} = 1$ . Sed in logica, summa de duo ente logico (si illos non es ambo  $\Lambda$ ) nunque vale  $\Lambda$ , et producto de duo ente logico (si illos non es ambo V) nunque vale V; ita in æquationes logico  $a \sim x = \Lambda$  (ubi  $a$  non es  $\Lambda$ ) et  $a \sim x = V$  (ubi  $a$  non es V), littera  $x$  non pote habe ullo valore. In alio termino, logica (cum additione et multiplicatione) non cognosce notione simile ad quantitate symmetrico aut contrario (i. e.  $-a$ ) et inverso aut reciproco (i. e.  $\frac{1}{a}$ ) de algebra.